2047/2019-167831(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении арбитражного управляющего от исполнения обязанностей

г. Новосибирск                 Дело № А45-33959/2018

07 августа 2019 года

Изготовлено определение в полном объеме 07 августа 2019 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Бродской М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ульяновой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего

Комарова Юрия Владиславовича об освобождении его от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

должника - общества с ограниченной ответственностью "Три А" (ОГРН

1025401917936, ИНН 5405197322, адрес: 630008, г. Новосибирск, Кирова, 27),

при участии в судебном заседании представителей: от конкурсного

управляющего – Громова Юлия Андреевна, паспорт, доверенность от 13 июня 2019

года.

установил:

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 13.06.2019г. по

делу № А45-33959/2018 Общество с ограниченной ответственностью «Три А»

признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство.

Конкурсным управляющим утвержден Комаров Юрий Владиславович.

 Сообщение о признании должника банкротом и об открытии в отношении

него процедуры конкурсного производства опубликовано в газете "Коммерсант"

Объявление № 54030495039 стр. 89 №107(6587) от 22.06.2019.

18.06.2019 в Арбитражный суд Новосибирской области поступило

ходатайство конкурсного управляющего Комарова Юрия Владиславовича об

освобождении его от исполнения обязанностей возложенных на него в деле о

банкротстве должника.

Представитель конкурсного управляющего поддержал заявленные

требования.

А45-33959/2018

2

Заявление об освобождении от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего рассмотрено в порядке статей 121, 123, 156 АПК РФ.

Суд, рассмотрев заявление об освобождении от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего, исследовав представленные в материалы дела

доказательства, приходит к выводу о том, что заявление подлежит

удовлетворению, утверждению конкурсным управляющим должника подлежит

кандидатура, выбранная кредиторами должника, при этом суд исходит из

следующего.

Согласно абзацу 8 пункта 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд

заявление об освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в

деле о банкротстве.

Конкурсный управляющий может быть освобожден арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве по его

заявлению (пункт 1 статьи 144 Закона о банкротстве).

В пункте 6 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного

Суда РФ от 22.05.2012 №150 «Обзор практики рассмотрения арбитражными

судами споров, связанных с отстранением конкурсных управляющих» указано, что

в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 144 Закона о банкротстве

заявление конкурсного управляющего является безусловным основанием для

освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей. Учитывая отсутствие каких бы то ни было ограничений в

реализации права конкурсного управляющего на освобождение от исполнения

возложенных на него обязанностей, заявление об освобождении должно быть

рассмотрено в минимально необходимый для его рассмотрения срок. Иное

означало бы возможность принудительного осуществления возложенных на

конкурсного управляющего обязанностей.

В силу вышеназванных норм права суд вправе освободить конкурсного

управляющего вне зависимости от мотивов заявления и каких-либо обстоятельств,

понуждение арбитражного управляющего на осуществление соответствующих

функций помимо его воли не допускается.

consultantplus://offline/ref=B6CAA0BD9E7377ED4AB292BDD7360ADE3BDAE2E073FEE79AEE6616A8FBD891D50824916662K9z5K
consultantplus://offline/ref=B6CAA0BD9E7377ED4AB292BDD7360ADE3BDAE2E073FEE79AEE6616A8FBD891D508249166669FK1z1K
consultantplus://offline/ref=B6CAA0BD9E7377ED4AB292BDD7360ADE3BDBE0E571F9E79AEE6616A8FBD891D50824916664971668K3zAK
consultantplus://offline/ref=B6CAA0BD9E7377ED4AB292BDD7360ADE3BDAE2E073FEE79AEE6616A8FBD891D508249166669FK1zEK

А45-33959/2018

3

Материалами дела подтвержден факт проведения собрания кредиторов

01.08.2019, на котором кредиторы (99,918146% голосов) приняли решение об

утверждении арбитражного управляющего  из числа членов САУ «СРО «ДЕЛО».

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признал, что заявление подлежит

удовлетворению.

В силу части 2 статьи 144 Закона о банкротстве в случае освобождения

конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей

арбитражный суд утверждает нового конкурсного управляющего в порядке пункта

1 статьи 127 Закона о банкротстве.

Порядок утверждения арбитражного управляющего установлен статьёй 45

Закона о банкротстве. На собрании кредиторов была выбрана кандидатура

конкурсного управляющего. В материалы настоящего дела от саморегулируемой

организации поступила информация о соответствии выбранной кредиторами

должника кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20, 20.2 Закона о

банкротстве.

Рассмотрев представленную информацию о кандидатуре арбитражного

управляющего на предмет соответствия его требованиям закона, арбитражный суд

полагает, что в соответствии с пунктом 5 статьи 45, статьей 127 Закона о

банкротстве выбранная кандидатура подлежит утверждению конкурсным

управляющим должника.

Руководствуясь статьями 45, 127, 144 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Новосибирской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

Освободить Комарова Юрия Владиславовича от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего должника.

Утвердить конкурсным управляющим должника Голдобину Екатерину

Геннадьевну ИНН 540961777283, которая является членом Союза арбитражных

управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» (САУ «СРО «ДЕЛО»).

Адрес для направления корреспонденции: 630102, г. Новосибирск, ул.

Нижегородская, 6, подъезд 31 А.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110285;fld=134;dst=101329

А45-33959/2018

4

 Освобожденному от исполнения обязанностей арбитражному управляющему

Комарову Юрию Владиславовичу обеспечить передачу бухгалтерской и иной

документации должника, печатей и штампов, материальных и иных ценностей

вновь утвержденному конкурсному управляющему в течение трех дней с момента

утверждения.

В случае получения освобожденным от исполнения обязанностей

арбитражного управляющего ответов на запросы после передачи всех документов

вновь утвержденному конкурсному управляющему должник также обеспечить их

передачу.

Вновь утвержденному конкурсному управляющему Голдобиной Екатерине

Геннадьевне немедленно приступить к исполнению обязанностей,

предусмотренных статьёй 129 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», не позднее чем через десять дней с даты своего утверждения

включить соответствующие сведения в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве и направить для опубликования в официальном издании – газете

«Коммерсантъ».

Конкурсному управляющему представить отчет о своей деятельности и о

результатах проведения конкурсного производства, в соответствии со ст. 147

Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127- ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (судебное заседание по рассмотрению отчёта конкурсного

управляющего назначено на 04 декабря 2019 года в 09 часов 10 минут).

 Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Седьмой Арбитражный  апелляционный суд (г.Томск) в течение

десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                 М.В. Бродская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 21.12.2018 6:31:38
Кому выдана Бродская Марина Валерьевна

consultantplus://offline/ref=A00C7AACB8F1FB15E88150E8B724FEB423849543749923B0A07C7F134FD4FD8447CDCA8841D186CEDAE